安庆师范学院师范生分散实习管理暂行规定

为更好地提高人才培养质量，规范对教育实习工作的管理，充分发挥教育实习在师范生培养中的重要作用，学校将进一步加大对教育实习（包括分散实习）的管理力度。经研究，依据《安庆师范学院教育实习工作管理规定》（院教字[2005]10号），充分考虑分散实习的实际情况，特制定本分散实习管理暂行规定。

一、组织领导

各学院要高度重视分散实习工作，教育实习工作领导小组要进一步加强对分散实习的领导。制定分散实习工作计划，配齐、配足分散实习指导教师。
校实践教学中心要做好分散实习的管理和检查工作，确保分散实习的质量。
二、报名和审批
分散实习必须在确保完成本学院顶岗支教和“国培计划”任务情况下方可实施。

各学院按照教务处核定的分散实习人数，做好分散实习的申请、报名、审批、统计和材料报送工作。报名时，各学院要告知申请分散实习的学生本规定的内容，学生必须填写《安庆师范学院师范生分散实习申请表》，《申请表》内容不齐全的不予批准参加分散实习。已为我校教育实习基地的学校不安排分散实习。
学院统一汇总报名材料报校实践教学中心审核。
三、教育培训

学院要做好分散实习生离校前的业务培训和安全教育等工作。每位分散实习生离校前必须完成微格训练、备课、试讲、试教等环节，并达到合格以上等次，否则不得参加分散实习。
四、质量监控

实习生要遵守《安庆师范学院教育实习手册》中的各项规定，圆满完成实习任务。

分散实习的时间要求与集中实习相同。实习生须在实习学校进行为期八周时间的教育实习，上十节课，撰写五份实习教案、一份组织班级活动简表、一人一份教育调查报告、一本教育实习日志和一份实习总结。

分散实习生在实习学校实行“坐班制”，按照实习学校的作息时间上、下班。

严格执行三方请假制度。实习期间，分散实习生原则上不准请假；如确需请假，向实习学校递交请假申请，征得实习学校同意后，应立即分别向所在学院和校实践教学中心电话报告备案（请假材料随后寄达所在学院）。每位分散实习生实习期间请假总天数原则上不得超过三天。
各学院要加强对分散实习工作的指导和检查力度。要和分散实习生保持密切联系，实时掌握分散实习生的工作和学习情况并给予相关指导。校实践教学中心要组织专人对分散实习进行检查（包括电话检查）。
校实践教学中心和各学院在检查时发现实习生一次无故缺岗计旷教一次；两次检查不在岗，实习成绩按不及格计。
五、材料汇总

实习结束后，分散实习生须提以下材料，否则教育实习成绩以不及格计：

1．实习教案、组织班级活动简表、教育调查报告、分散实习日志、实习总结；

2．所授课班级及担任班主任的班级全体学生签名评价表。

分散实习相关材料由各学院装订、汇总、盖章后交校实践教学中心。
六、本规定由校实践教学中心负责解释，自校教学工作委员会通过公布之日起执行。
                                           二○一○年九月二十八日
PAGE
2